
Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение  «Климовская средняя 
общеобразовательная школа» Ибресинского  муниципального округа Чувашской Республики 

 
Приказ    

                                                                                                                                                                             
01.09. 2023 г.                                               с. Климово                             №  47 п.11 ОД 

            
О создании бракеражной комиссии 

 
          В целях осуществления контроля за организацией питания обучающихся, контроля качества 
продуктов и соблюдения санитарно-гигиенических требований  на пищеблоках школы, 
сохранения и укрепления здоровье детей, снижения заболеваемости учащихся за счет внедрения 
полноценного рационального  питания в 2023-2024 учебном году  
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1.    Создать  бракеражную комиссию  в школе в следующем составе: 
Ильмухин А.Ю.-  председатель комиссии 
 Члены комиссии: 
 Мусьтакова Л.А.. –учитель физической культуры 
 Валериянова Н.Г. -учитель начальных классов 
 Скворцова Л.Н. -учитель истории и обществознания 
 Исаева В.В. - учитель  математики 
 Валериянова С. Ф.- помощник повара 
 

2.  Утвердить План работы бракеражной комиссии на 2023-2024 учебный год ( Приложение) 
 

 
Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
                              Директор:                А.Ю. Ильмухин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение к приказу   от 01.09.2023 года 
№ 47 п.11 ОД 

                            План работы бракеражной комиссии на 2023-2024 учебный год 
 
№ Название мероприятия Ответственные Сроки 
1 Заседание членов комиссии по теме: 

Готовность пищеблока и обеденного зала к 
началу нового учебного года. Анализ 
санитарных книжек у сотрудников пищеблока. 
Утверждение плана работы комиссии на новый 
учебный год. 
 

 Члены 
бракеражной 
комиссии 

Сентябрь, 2023г. 

2 Отслеживание составления меню в 
соответствии с нормами и калорийностью 
блюд. 

Члены 
бракеражной 
комиссии 

Ежедневно 

3 Контроль сроков реализации продуктов. Члены 
бракеражной 
комиссии 

1 раз в месяц 

4 Отслеживание технологии 
приготовления, закладки продуктов, 
выхода блюд. 

Члены 
бракеражной 
комиссии 

1-2 раза в 
неделю 

5 Контроль санитарно-гигиенического состояния 
пищеблока. Правила хранения фруктов. 

Члены 
бракеражной 
комиссии 

Ежедневно 

6 Комплексная проверка состояния пищеблока, 
наличие суточных проб, маркировка банок и 
кухонного инвентаря. 

Члены 
бракеражной 
комиссии 

Сентябрь , 2023 
г. 
Декабрь, 2023 г. 
март, 2023 г. 
май, 2023 г. 

7 Контроль взвешивания порций, правила 
хранения продуктов, температурный режим 

Члены 
бракеражной 
комиссии 

 Октябрь, 2023 г. 

8 Проверка качества используемой посуды. 
Наличие контрольной порции. Соблюдение 
технологии закладки продуктов. 

Члены 
бракеражной 
комиссии 

Ноябрь, 2023 г. 

9 Правила хранения овощей, сыпучих 
продуктов. Соблюдение графика уборок 
помещений пищеблока 

Члены 
бракеражной 
комиссии 

 Январь, 2024г. 

10 Проверка наличия контрольной порции. Члены 
бракеражной 
комиссии 

Февраль, 2024 г. 

11 Проверка соответствие порции, взятой 
произвольно со стола учащихся по весу с 
контрольной порцией 

Члены 
бракеражной 
комиссии 

Март, 2024 г. 

12 Обработка посуды и кухонного инвентаря, 
соблюдение технологии приготовления блюд 

Члены 
бракеражной 
комиссии 

 Апрель, 2024 г. 

13 Заседание членов бракеражной комиссии по 
теме: «Анализ работы комиссии за2023-2024 
учебный год» 

Члены 
бракеражной 
комиссии 

 Май, 2024 г. 

  
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-10-24T11:15:30+0300
	Ильмухин Александр Юрьевич




